

CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Miguel Bombarda 2630-112 Arruda dos Vinhos

Tel.: 263 977 000 Fax: 263 976 586

AVISO N.º 21/2024

Designação dos membros do Gabinete de Apoio à Presidência

Para os devidos efeitos se torna público que foram designados para exercer funções no meu Gabinete de Apoio Pessoal, com início a 26 de março de 2024 e terminus no ano 2025, com a cessação do mandato, **Nelson Manuel da Conceição Lopes**, como **Chefe de Gabinete**, com a remuneração mensal de 2 655,36 €, e **Telmo Romão Bruno Lopes**, como **Secretário**, com a remuneração mensal de 1 770,24€, de acordo com o estipulado nos n.º 1 e 3 do art.º 43.º da Lei n.º 75/2013

Nota curricular: Nelson Manuel Conceição Lopes

Data nascimento: 6 de março de 1971.

Especialista em Comunicação, frequentou entre 1990 e 1993 o CENJOR – Centro Protocolar para a Formação de Jornalistas, em 2002/2003, frequentou na Universidade Católica Portuguesa um curso avançado em Jornalismo Político.

Iniciou o seu percurso profissional em 1991 na Rádio Lezíria e Jornal "O Ribatejo", passando até 1996 por outros órgãos de Comunicação Social, como a Rádio Íris, Rádio Renascença, Agência LUSA.

Em 1996 integra os quadros do Partido Socialista como Assessor onde se mantêm até hoje.

Entre 1999 e 2001, no XIV Governo Constitucional, foi Assessor do Ministro do Equipamento Social.

Entre Abril e Dezembro de 2001 foi Consultor da Empresa, LPM - Comunicação

Entre 2005 e 2008 no XVII Governo Constitucional, foi Assessor da Ministra da Cultura.

Entre Março e Agosto de 2010 no XVIII Governo Constitucional, foi Assessor do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações.

Entre Setembro e Dezembro de 2010 foi Consultor do Gabinete do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações do XVIII Governo Constitucional.

Entre Agosto e Dezembro de 2010 foi Consultor da Fundação INATEL.

Foi entre 2008 e 2010 Consultor da Empresa Consultinterest.

De outubro de 2013 a março de 2024 desempenhou as funções de chefe de gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos, em regime de comissão de serviço.

Nota curricular: Telmo Romão Bruno Lopes

Data nascimento: 7 de novembro de 1984

Licenciado em Direito pela Faculdade de Direito de Lisboa em 2009. Mestre em Ciências da Documentação e





CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Miguel Bombarda 2630-112 Arruda dos Vinhos

Tel.: 263 977 000 Fax: 263 976 586

Informação pela Faculdade de Letras de Lisboa em 2021. Iniciou em 2010 o seu percurso profissional na empresa Teclacerta, Serviços de Informática e Multimédia Lda, com funções na área administrativa e financeira. Foi recenseador em 2010 no Instituto Nacional de Estatística no XV Recenseamento da população e V Recenseamento Geral da Habitação.

Deu aulas de Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC) no Externato João Alberto Faria, mandatado pelo SDER do Patriarcado de Lisboa, e no agrupamento de escolas de Arruda dos Vinhos em regime de voluntariado. É membro da Assembleia de Freguesia de Arruda dos Vinhos desde 2005, encontrando-se atualmente a exercer as funções de Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia desde 2013.

De Outubro de 2013 a 15 de Setembro de 2022 desempenhou as funções de secretário do Presidente da Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos, em regime de comissão de serviço. A 16 de Setembro de 2022, iniciou as funções de Técnico Superior na atividade de Arquivo e Documentação no Município de Arruda dos Vinhos.

Município de Arruda dos Vinhos, 27 de março de 2024

O Presidente da Câmara

1-(M-

Carlos Manuel Jorge Alves